Município de Nova Ramada-RS

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria Municipal de Administração

Setor de Licitações e Contratos

Avenida Gustavo Konig, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 -  Fone: (55) 3338-1018 ou (55) 99975-7098
CNPJ: 01.611.828/0001-49 – Inscrição Estadual isento

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA     PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 – PROCESSO Nº 149

1.DO OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de assessoria e consultoria em assuntos tributários, visando o incremento de

receitas ao Município de Nova Ramada, conforme especificações abaixo:
Código Lote  Item Quant Und Especificação Valor Unitário

11 1 1 60,00 mês Prestação de serviço mensal de assessoria e consultoria em assuntos tributários,

para incremento de receita

Total Geral: ___________________________________

OBSERVAÇÃO:  A quantidade 60 é considerando o serviço continuo de 60 meses, tendo em vista que o objeto poderá ser renovado.

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA/CNPJ:

NOME LEGÍVEL DO RESPONSÁVEL:

ASSINATURA:

ENDEREÇO COMPLETO:

E-MAIL, TELEFONE, WATS:

CONTA BANCÁRIA COMPLETA:

DADOS DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO:

NOME COMPLETO:

CPF:

ENDEREÇO COMPLETO:

Município de Nova Ramada-RS

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria Municipal de Administração

Setor de Licitações e Contratos

Avenida Gustavo Konig, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 -  Fone: (55) 3338-1018 ou (55) 99975-7098
CNPJ: 01.611.828/0001-49 – Inscrição Estadual isento

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br

2. DA EXECUÇÃO:  O prazo de execução será 01 de maio a 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado (em até 60 meses) a critério do CONTRATANTE,

de acordo com o disposto no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

2.1.  A CONTRATADA fará a consultoria no ramo de assuntos tributários, objetivando o incremento de receitas do Município de Nova Ramada, devendo realizar:

a) Levantamento de dados censitários, índices do ICMS (Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços), visando verificar a correção e/ou majorar o retorno

ao município;

b) Serviços como verificação, exame correto, preenchimento e auditorias das guias (apuração do índice de retorno do ICMS - Imposto sobre Circulação de

Mercadorias e Serviço);

c) Levantamento e recadastramento, caso necessário, das propriedades junto ao INCRA (Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária), visando um

aumento de receita para o município;

d) Detecção dos contribuintes omissos na entrega das guias;

e) Acompanhamento da digitação e correção de inconsistências do programa Sitagro, referente à produção primária, bem como o cadastro de produtores;

f) Conferência e exames dos relatórios (dados provisórios dos índices);

g) Após a publicação dos índices provisórios deverá realizar a preparação, montagem e apresentação de recursos a ser interposto junto a Secretaria da Fazenda do

Estado;

h) Verificação dos relatórios com os dados dos índices definitivos de retorno do ICMS Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços);

i) Assessoramento na elaboração de leis e projetos do município, pertinentes ao incremento da receita;

j) Realizar atendimento com agilidade através de e-mail eletrônicos, WhatsApp e telefone;

Município de Nova Ramada-RS

Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria Municipal de Administração

Setor de Licitações e Contratos

Avenida Gustavo Konig, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 -  Fone: (55) 3338-1018 ou (55) 99975-7098
CNPJ: 01.611.828/0001-49 – Inscrição Estadual isento

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: licita@novaramada.rs.gov.br

l) Implantar ações visando aumentar a pontuação do município junto ao PIT (Programa de Integração Tributária) da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio

Grande do Sul;

m) Realizar palestras sobre educação fiscal, sem custos adicionais para o município, envolvendo entes públicos, alunos, professores e outros segmentos da

comunidade;

n) Realizar capacitação da equipe de servidores do Poder Executivo responsáveis pelos setores envolvidos na arrecadação de receita;

o) Assessoramento no INCRA (Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária) e ITR (Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural);

p) Realizar visitas mensais ao município para o acompanhamento das atividades junto aos setores envolvidos;

q) Disponibilizar software para análise de ados das transações de cartão de crédito, análise do faturamento das empresas no Simples Nacional e cruzamento de

dados com transações de cartão de crédito; geração de CVI de saldo operacional;  geração de relatórios de dados do extrato PPR (totalizadores por produto, por

produtor, entradas, saídas e outros) disponibilizados pela Sefaz-RS; geração automática da CVI de saldo operacional negativo das empresas do geral cruzamento

de dados com as transações de cartão de crédito; análise das empresas do MEI; geração de dados para recurso junto ao índice provisório do ICMS.

3. DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao da prestação dos serviços, após autorização da Secretaria Municipal

da Fazenda e mediante envio da Nota Fiscal. Para tanto, a CONTRATADA deverá emitir e apresentar a Nota Fiscal competente até último dia útil de cada mês.

3.1. No pagamento serão efetuadas as retenções conforme legislação vigente, devendo ser observado o Decreto Executivo Municipal n° 4.183, de 29 de novembro

de 2021 (disponível no site: https://www.novaramada.rs.gov.br), que adota a Instrução Normativa RFB n° 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

* Demais informações necessárias constam no Edital.